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(ख  पठरजिष्ट II में, प्ररूप "सैि (अइटीअर-1 " प्ररूप अइटीअर-2, प्ररूप अइटीअर-3 प्ररूप "सुगम (अइटीअर-4 " 

प्ररूप अइटीअर-5, प्ररूप अइटीअर-6, प्ररूप अइटीअर-7 और प्ररूप अइटीअर-V" के स्ट्थान पर क्रमिः जनम्नजलजखत 

प्ररूप रखे िाएगंे, ऄथाडत् :- 

[ऄजधसूचना सं. 31/2020/फा. सं. 370142/32/2019-टीपीएल]  

ऄंकुर गरयल, ऄिर सजचि 

ठटप् पण : मूल जनयम भारत के रािप्, ऄसाधारण, भाग II, खंड 3, ईप-खंड (ii  में ऄजधसूचना सं का.अ. 969(ऄ , 

तारीख 26 माचड, 1962 द्वारा प्रकाजित दकए गए थ ेऔर ईनका ऄंजतम संिरधन अय-कर (11िां संिरधन  

जनयम, 2020 द्वारा ऄजधसूचना संख यांक सा.का.जन. 329(ऄ  तारीख 28.5.2020 द्वारा संिरधन दकया गया ।  

 

MINISTRY OF FINANCE 

(Department of Revenue) 

(CENTRAL BOARD OF DIRECT TAXES) 

NOTIFICATION 

New Delhi, the 29th  May, 2020 

INCOME-TAX 

G.S.R. 338(E).—In exercise of the powers conferred by section 139 read with section 295 of the 

Income-tax Act, 1961 (43 of 1961), the Central Board of Direct Taxes hereby makes the following rules 

further to amend the Income-tax Rules, 1962, namely:— 

1. Short title and commencement.–(1) These rules may be called the Income-tax (12th Amendment) 

Rules, 2020. 

(2) They shall come into force with effect from the date of publication in the Official Gazette.  

2. In the Income-tax Rules, 1962,  

(a) in rule 12, in sub-rule (1)─   

(I) in clause (a), in the proviso,- 

(i) in item (V), the word ―or‖ shall be inserted at the end; 

(ii) items (VII) and (VIII) shall be omitted; 

(II) in clause (ca), in the proviso, item (VI) shall be omitted. 

(b) in Appendix II, for Form ―Sahaj (ITR-1), Form ITR-2, Form ITR-3, Form Sugam (ITR-4), Form ITR-5, 

Form ITR-6, Form ITR-7 and Form ITR-V‖, the following Forms shall, respectively, be substituted, 

namely:— 

 [Notification No. 31/2020/F. No. 370142/32/2019-TPL] 

ANKUR GOYAL, Under Secy. 

Note : The principal rules were published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3,  

Sub-section (ii) vide notification number S.O. 969(E), dated the 26th March,1962 and last amended 

by the Income-tax (11th  Amendment) Rules, 2020, vide notification number G.S.R. 329 (E) dated 

28.5.2020.  


